Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à

Fiscalização de Postura, na forma regimental, que seja notificado os proprietários

dos imóveis (terrenos) localizado na BRB-050, no Bairro São Domingos, São

Joaquim e Planalto Verde, para que realizem a limpeza dos imóveis, haja vista o

mato alto e o acúmulo de sujeira, sob pena de multas e demais consectários

legais.

JUSTIFICATIVA

Esta Vereadora foi procurada por moradores dos bairros indicados, com a
reclamação do mato alto e do acúmulo de sujeira no terreno indicado.

Foi relatado pelos moradores que suas residências vêm sendo invadidas por
insetos e animais peçonhentos, escorpiões principalmente, o que é um risco enorme
de acidentes, que inclusive podem ser fatais em crianças e idosos.

Necessário que a prefeitura notifique os proprietários dos imóveis para que
realizem com urgência a limpeza, e se não o fizer no prazo legal, sejam multados e a
prefeitura realize os serviços e cobre o valor dos proprietários.

O Poder Executivo não pode deixar esses imóveis com mato alto e sujeira, pois
essas condições são perfeitas para a proliferação de insetos e animais peçonhentos,
ainda mais nesse período de chuvas e de Dengue.

Diante disso, com vistas a trazer efetividade às leis municipais, bem como para
se evitar transmissão de doenças e deixar o bairro mais bonito, rogo pelo pronto
atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2025.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
N

52
-N

JH
U

-9
2U

U
-3

8R
J

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4N52NJHU92UU38RJ, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4N52-NJHU-92UU-38RJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
N

52
-N

JH
U

-9
2U

U
-3

8R
J

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4N52NJHU92UU38RJ
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4N52NJHU92UU38RJ
		2025-03-24T12:30:40-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura